HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành nội dung, mức chi cho

hoạt động lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Công văn số 260/UBND-KT ngày 28/3/2022 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) Tỉnh về việc xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết ban

hành nội dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND)

Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 111 của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 32 Điều 1

của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020) quy định:

“1. UBND cấp tỉnh, các Ban của HĐND cấp tỉnh và UBMTTQ Việt Nam

cùng cấp căn cứ văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, tự

mình hoặc theo đề xuất của cơ quan, tổ chức, đại biểu HĐND, có trách nhiệm

đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND cấp tỉnh.

2. Đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND cấp tỉnh được gửi đến Thường

trực HĐND để xem xét, quyết định.”.

2. Căn cứ điểm a, khoản 4, Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND Tỉnh trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo...: "a) Quyết định biện pháp phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và

các điều kiện bảo đảm cho hoạt động giáo dục, đào tạo trong phạm vi được

phân quyền;...".

3. Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông,

trong đó tại Khoản 6 Điều 10 quy định UBND cấp tỉnh: "6. Bảo đảm nguồn kinh phí,

cơ sở vật chất để Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa và các cơ sở giáo dục phổ thông

thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.".

Tuy nhiên, trung ương và địa phương chưa quy định nội dung chi và mức

chi đối với lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Do đó, hiện

nay chưa có cơ sở pháp lý để thực hiện chế độ hỗ trợ cho Hội đồng lựa chọn

sách giáo khoa và các nội dung khác có liên quan.

4. Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp quy định tại điểm h,

Khoản 9, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và Khoản 3, Điều 21

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước quy định về thẩm quyền của

HĐND cấp tỉnh quyết định định mức phân bổ và chế độ, tiêu chuẩn, định mức

chi tiêu ngân sách: “3. Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số

nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn,

định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính

ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an

toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa

phương, ngân sách Trung ương không hỗ trợ...”.

Để thực hiện các nội dung theo quy định nêu trên, UBND Tỉnh xin ý kiến

Thường trực HĐND Tỉnh cho chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết ban

hành nội dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên

địa bàn tỉnh là cần thiết, đúng thẩm quyền.

5. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với

UBND Tỉnh những nội dung sau:

a) Thống nhất nội dung Công văn số 260/UBND-KT ngày 28/3/2022 của

UBND Tỉnh về việc xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành nội

dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp.

b) Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về quy trình

soạn thảo, xây dựng dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND Tỉnh

xem xét, quyết định.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- TT/HĐND Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-13T15:26:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-13T15:26:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-13T15:26:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-04-13T15:26:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!